
                                LICEO STATALE SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE – LINGUISTICO
 “Eleonora D’Arborea”

Via Carboni Boi, 5 – 09129 Cagliari - Uffici Presidenza / Segreteria  070308255
Codice Fiscale: 80018030926 – Codice Univoco UFZMYO - Codice Meccanografico: CAPM02000C
https://www.liceoeleonora.edu.it/   -   capm02000c@istruzione.it   –   capm02000c@pec.istruzione.it

===================================================

Codice Identificativo - 1  3.1.1A-FESRPON-SA-2021-138  
CUP:  F29J21008080006  
CIG:Z013662AC5      

 All’albo
All’amministrazione trasparente

Al sito Web-Sezione Pon
Agli atti

  
   

Determina a contrarre per affidamento diretto ai  sensi dell’Art.  36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs.
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, dal DL n.  76/2020 convertito in legge n. 120/2020, dal
DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021,  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici
scolastici”
Codice Identificativo - 1  3.1.1A-FESRPON-SA-2021-138 -   CUP:  F29J21008080006 –   CIG: Z013662AC5         
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

Sottoazione Codice progetto Nome progetto Importo autorizzato

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-138  Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici € 51.451,88

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTI i  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di  investimento
Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR);

VISTO il  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  –  Competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTE le “Disposizioni  ed istruzioni  per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai  Fondi Strutturali  Europei”
2014/2020;

VISTO l’avviso  prot.  AOODGEFID/20480  del  20/07/2021  del  M.I  –  Dipartimento  per  la  Programmazione  –
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
l’istruzione  e  l’innovazione  digitale  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Avviso  pubblico  per  la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 2014-2020;

VISTA la candidatura n.1068438 del 14/09/2021 presentata da questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del
progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici”;

VISTA la nota prot.  AOODGEFID/0040043 del  14/10/2021 con la quale la  Direzione Generale per interventi  in
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale -
Uff.  IV  del  MIUR  ha  comunicato  che  è  stato  autorizzato  il  progetto  proposto  da  questa  Istituzione
Scolastica, per un importo complessivo di € 51.451,88;

mailto:capm02000c@pec.istruzione.it
mailto:capm02000c@istruzione.it
https://www.liceoeleonora.edu.it/


VISTO Il decreto di formale assunzione a bilancio, prot. 3863 del 25/02/2022, delle somme riferite al progetto Pon
con  codice  identificativo  13.1.1A-FESRPON-SA-2021-138  denominato  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro
all’interno degli edifici scolastici.”

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche”;

VISTO Il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

VISTO Il D.lgs. 56 del 19.04.2017 - Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti “e in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che
autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi
definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;

VISTO il  D.Lgs 18 aprile  2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni  e,  dato atto,  pertanto che sul  MEPA si  può acquistare mediante Affidamento
diretto”;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle
acquisizioni di beni e servizi;

VISTA la  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n°  77  del  31  maggio  2021  cosiddetto  decreto
semplificazioni Bis;

VISTO il P.T.O.F. vigente per gli anni scolastici 2019/2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 25/01/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2022;

VISTA la richiesta di sopralluogo prot. 6498 del 11/04/2022 indirizzata al progettista dott. Massimiliano Floris;

VISTO

CONSIDERATO

Il verbale di sopralluogo del 28/04/2022 debitamente firmato dal progettista e dal dirigente scolastico;

che sul Mepa è presente una convenzione Consip denominata Lotto 4;

CONSIDERATO che  è stata presentata la relazione dal progettista Dott. Massimiliano Floris, in data 28/04/2022 ed assunta
al  ns protocollo  con numero 7386, nella quale è riportata un’analisi  della rete esistente dettagliando le
specifiche tecniche degli interventi necessari;

CONSTATATO che nella relazione presentata dal Dott. Massimiliano Floris è riportato che il piano degli interventi da esso
programmato non è attuabile all’interno della convenzione Consip reti locali 7, in quanto non è opportuno
procedere all’intero smantellamento e conseguente rifacimento della rete poiché l’Istituto è già dotato di una
rete che è stata ammodernata nel settembre 2020;

CONSTATATA la  necessità  di  procedere  unitariamente  all’acquisizione  di  un  insieme di  beni  e  servizi  non  facilmente
scorporabili, come da indagine svolta dal progettista dott. Massimiliano Floris e debitamente documentata
nella relazione citata nel punto precedente;



RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura finanziata con il PON LAN “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici” entro la data del 13/05/2022 pena la perdita del finanziamento;

RILEVATA l’impossibilità di provvedere all’affidamento entro il termine stabilito dal Ministero con procedure comparative
mediante la richiesta di più preventivi;

CONSIDERATO che la scadenza del 13/05/2022 può essere rispettata mediante l’affidamento diretto senza la richiesta di più
preventivi ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017;

VISTA la proposta di progetto con relativa offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta ITM Telematica con
prot. n.RC/SM/sp/CA-2022-059 ed assunta al ns. protocollo con numero 6315;

CONSIDERATO che la proposta di ITM Telematica è stata inviata con comunicazione formale prot. 6498 del 11/04/2022, al
progettista;

VISTE le credenziali di ITM Telematica, come ditta affidabile per la fornitura prevista nel Progetto;

CONSTATATO altresì, che l’offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta  ITM Telematica risulta, come da relazione del
progettista, dott. Massimiliano Floris,  “  rispondere perfettamente alle richieste dell’amministrazione e i prezzi  
proposti  sono in linea con i valori  medi di  mercato. L’offerta prevede inoltre attività di riconfigurazione e
riordino dell’infrastruttura preesistente, punto a favore della stessa” ;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs
50/2016;

VISTO l’art.  46,  comma 1 del  D.I.  129/2018,  in base al  quale «Per  l’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture,  le
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a
disposizione da Consip S.p.A.,  secondo quanto previsto dalle  vigenti  disposizioni  normative in materia di
contenimento della spesa»;

RITENUTO opportuno, visti i pareri forniti dal progettista, di potersi avvalere per la realizzazione del progetto “Cablaggio
strutturato delle reti locali” dell’offerta presentata alla ditta  ITM Telematica con sede a Monserrato in Via Porto
Botte 92 – CF -Partita Iva 01560530907 ;

PRESO ATTO che il  fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti  di interesse per la
fornitura;

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC;

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche dell’art.80 D.lgs.
50/2016;

DETERMINA

Art.1 

di avviare la procedura per l'affidamento diretto su MEPA mediante ODA e contestualmente di deliberare l’aggiudicazione
in via definitiva per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e
ss.mm.ii   all’operatore  economico  ITM Telematica  con  sede  legale  a  Monserrato  in  Via  Porto  Botte  92  CF  -Partita  Iva
01560530907 della seguente fornitura: Fornitura in opera Access Point e Server di Dominio presso le Sedi in Via Carboni Boi e
Via Salvatore Da Civita a Cagliari per un importo pari ad euro  35.847,00 (trentacinquemilaottocentoquarantasette) + IVA;

Art. 2

di impegnare l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto per fornitura e posa in opera di
Access Point, Server di Dominio e punti rete (come da progetto), presso le Sedi in Via Carboni Boi e Via Salvatore Da Civita a
Cagliari,  per  un  totale  di  €  43.733,34  (quarantatremilasettecentotrentatre/34)  IVA  compresa,  imputandola  al  Progetto
P01/01denominato  PON  13.1.1A-FESRPON-SA-2021-138  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici
scolastici.”;

Art. 3
ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017, e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia Sanna;

Art. 4
tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno essere
forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail
all’indirizzo capm02000c@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 070308255;



Inoltre si esplicita:

1. di evidenziare il CIG n.  Z013662AC5     relativo alla fornitura del servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;
2. di richiedere alla Ditta aggiudicataria le seguenti dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000:

 i dati per la richiesta del DURC;
 gli estremi identificativi IBAN del c/c bancario o postale in base alla Legge 136/2010 e s. m. e i

3. di informare la Ditta che:
- la stessa assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è: UFZMYO; 

4. di  dare immediata comunicazione alla prefettura della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

5. di  assegnare il  presente provvedimento al DSGA della Scuola,  Dott.ssa Maria Sandra Manca, per la regolare
esecuzione.  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
      Dott.ssa Maria Grazia Sanna
(Firmato digitalmente ai sensi del CAD e di norme ad esso connesse)

msm


	DETERMINA
	Art.1

		2022-05-12T14:54:59+0200
	MARIA GRAZIA SANNA




